
สารพันค าถาม 

“มาตรการช้อปดีมีคืน ปี 2565” 
ที่สามารถลดหย่อนภาษีได้และไม่ได้ 

ตั้งแต่วันที ่1 มกราคม – 15 กุมภาพันธ์ 2565  

เพื่อลดหย่อนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในปีภาษี 2565 
แต่ไม่รวมถึงห้างหุ้นส่วนสามัญหรือคณะบุคคลที่มิใชน่ิติบุคคล 

หักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการเท่าที่ได้จ่ายเป็นค่าซ้ือสินค้า 
หรือค่าบริการส าหรับการซื้อสินค้าหรือการรับบรกิารในราชอาณาจักร  

ตามจ านวนที่จ่ายจริงแต่ไม่เกิน 30,000 บาท  



Q : การให้หักลดหย่อนค่าซื้อสินค้าหรือค่าบริการ 
มีหลักเกณฑ์ เงื่อนไขอย่างไร?? 

  1. ซื้อสินค้าหรือค่าบรกิารส าหรับการซื้อสนิคา้หรือการรบับริการในราชอาณาจักร  
      ตามจ านวนที่จ่ายจรงิแต่ไม่เกิน 30,000 บาท ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2565  
      ถึงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2565 
  2. หลักเกณฑ์ 
      2.1 ค่าสินค้าหรือค่าบรกิาร แต่ไม่รวมถึง 

   2.2 ผู้มีเงินได้ต้องจ่ายค่าซื้อสินค้าหรอืคา่บรกิารให้แก่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิม่ 
    และได้รับใบก ากับภาษีเต็มรูปตามมาตรา 86/4 เว้นแต่ค่าซื้อสินค้าหรอืค่าบรกิารดังต่อไปนี้ 
   จะจ่ายให้แก่ผู้มิใช่ผู้ประกอบการจดทะเบียนภาษีมูลคา่เพิ่มก็ได้ 

2.3 หลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไขอื่น ๆ เป็นไปตามที่อธิบดีกรมสรรพากรประกาศก าหนด  

 A :  

ค่ารถยนต์ 
รถจักรยานยนต์ และเรือ ค่าสุรา เบียร์ และไวน์ ค่าน ้ามันและก๊าซ 

ส้าหรับเติมยานพาหนะ 

ค่าหนังสือพิมพ์ และนิตยสาร 

ค่าสาธารณูปโภค 
ค่าน ้าประปา ค่าไฟฟ้า 

ค่าซื อหนังสือ และค่าบริการหนังสือท่ีอยู่ในรูป ค่าสินค้าหนึ่งต้าบลหนึ่งผลิตภัณฑ์ซึ่งเป็นสินค้าท่ีได้ 
ลงทะเบียนกับกรมการพัฒนาชุมชนแล้ว ของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต 

ค่ายาสูบ 

ค่าบริการหนังสือพิมพ์และนิตยสารที่อยู่ในรปู 
ของข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ผ่านระบบอินเทอร์เน็ต 

ค่าเบี ยประกันวินาศภัย 

ค่าบริการจัดน้าเท่ียว 

ค่าท่ีพักในโรงแรม 

ค่าบริการสัญญาณโทรศัพท์/อินเทอร์เน็ต 

แม้ว่าจะจ่ายระหว่างวันที่ 1 ม.ค. 2565 ถึงวันที่ 15 ก.พ. 2565 

และค่าบริการท่ีมีข้อตกลงการให้บริการระยะยาว  
ซ่ึงเริ่มต้นก่อนวันที่ 1 ม.ค. 2565 หรือสิ นสุดหลังวันที่ 15 ก.พ. 2565  



Q : ใบก ากับภาษีแบบเต็มรูปตามมาตรา 86/4  
  ที่สามารถน ามาใช้เป็นหลักฐานในการหกัลดหย่อน 
  หมายถึงอะไร?? 

A : ใบก ากับภาษีท่ีมีรายการอย่างน้อย ดังต่อไปนี้ 
1. ค าว่า “ใบก ากับภาษี” ในที่ที่เห็นได้เด่นชัด 

      2. ชื่อ ที่อยู่ และเลขประจ าตัวผู้เสียภาษีอากรของผู้ประกอบการ 
จดทะเบียนที่ออกใบก ากับภาษ ี

3. ชื่อ ที่อยู่ ของผู้ซื้อสินค้าหรือผู้รับบริการ 
4. หมายเลขล าดับของใบก ากับภาษี และหมายเลขล าดับของเล่ม (ถ้ามี) 
5. ชื่อ ชนิด ประเภท ปริมาณ และมูลค่าของสินค้าหรือของบริการ 
6. จ านวนภาษีมูลค่าเพิ่มที่ค านวณจากมลูค่าของสินค้าหรือของบริการ 
   โดยให้แยกออกจากมลูค่าของสินค้าและหรือของบริการให้ชัดแจ้ง 
7. วัน เดือน ปี ที่ออกใบก ากับภาษี 
8. ข้อความอื่นที่อธิบดีก าหนด เช่น ค าว่าเอกสารออกเป็นชุด  
   ส าเนาใบก ากับภาษี ฯลฯ 



Q : ใบก ากับภาษีมีข้อความไม่สมบูรณ์ เช่น เขียนชื่อ หรือที่อยู่ 
     ผู้ซื้อสินค้าผิดหรือมีการแก้ไข สามารถน ามาใช้ 

A : หากใบก ากับภาษีนั้นมีรายการครบถว้นตามมาตรา 86/4  
       แม้จะมีการเขียนชื่อหรือที่อยู่ผู้ซื้อสินค้าผิด หรือมีการแก้ไข  

Q : กรณีซื้อสินค้าหรือช าระค่าบริการหลายครั้ง 
      (มีใบก ากับภาษีหลายใบ) ระหว่างวันที่ 1 มกราคม 2565  

A : การซื้อสินค้าหรือค่าบริการในแต่ละครั้ง หากมีมูลค่า 
ไม่ถึง 30,000 บาท สามารถน าการซื้อหลายครั้งมารวมกันได้ 

     ถึงวันที่ 15 กุมภาพันธ์ 2565 จะสามารถน ามูลค่า 
     การซื้อสินค้าหรือช าระค่าบริการแต่ละครั้ง มารวมกัน 

    ข้อความก็สามารถใช้หักลดหย่อนได้ 

    หักลดหย่อนได้หรือไม่?? 

 เพื่อใช้สิทธิได้หรือไม่?? 

แต่ใช้สิทธิได้ไม่เกิน 30,000 บาท 



Q : ใบก ากับภาษีมีชื่อผู้ซื้อสินค้าหลายคน สามารถน ารายจ่ายดังกล่าว 
     ไปหักลดหย่อนเป็นค่าซื้อสินค้าหรือบริการในประเทศได้หรือไม่?? 

A : สามารถน ามาหักลดหย่อน 

     ได้รับหลักฐานเป็นใบก ากับภาษี 
       เป็นค่าซื้อสินค้าได้ และต้อง 

แบบเต็มรูปตามมาตรา 86/4 
จากผู้ประกอบการจดทะเบียน 

A : ไม่ได้ ใบก ากับภาษีต้องมีชือ่ผู้ซื้อสินค้า 
       หรือช าระค่าบริการเพียงคนเดียว 

Q : การซื้อของออนไลน์ เช่น Shopee Lazada หรือร้านค้าออนไลน์ 
     สามารถใช้ลดหย่อนมาตรการช้อปดีมีคืน ปี 2565 ได้หรือไม่?? 



A : การช าระค่าซื้อสินค้าและบริการด้วยเงินสด พร้อมเพย ์บัตรเดบิต 
หรือบัตรเครดิต สามารถน ามาหักลดหย่อนเป็นค่าซือ้สินค้า 
 และบริการได้ โดยต้องมีหลักฐานเป็นใบก ากับภาษีแบบเต็มรูป  
 ตามมาตรา 86/4 จากผู้ประกอบการจดทะเบียน และช าระ  
ในช่วงวันที่ 1 มกราคม - 15 กุมภาพันธ์ 2565 

Q : การซื้อสินค้าและบริการโดยช าระด้วยบัตรเครดิต  
     สามารถใช้ลดหย่อนมาตรการช้อปดีมีคืน ปี 2565 ได้หรือไม่?? 

Q : การใช้สิทธิลดหย่อนตามมาตรการช้อปดีมีคืน ปี 2565 จ านวน 
     30,000 บาท คือ ยอดรวมภาษีมูลค่าเพิ่มแล้วใช่หรือไม่?? 

A : ใช่ 

Q : การช าระค่าบริการให้แก่ผู้ให้บริการ e-Service เช่น Netflix 
     หรือค่าโฆษณา Meta(Facebook) สามารถใช้ลดหย่อน 

A : ไม่ได้ เนื่องจากผู้ให้บริการ e-Service ไม่มีหน้าที่ออกใบก ากบัภาษี 
     มาตรการชอ้ปดีมีคืน ปี 2565 ได้หรือไม่?? 
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